Câmara dos Deputados

              Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer da Excelentíssima Ministra

da  Gestão  e  da  Inovação  em

Serviços  Públicos  do  Brasil,

Senhora  Esther  Dweck,

informações  acerca  da  comitiva

brasileira  composta  por  1.914

pessoas,  que  o  Brasil  enviou  à

COP29.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com  os arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro seja encaminhado à Excelentíssima Ministra da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos do Brasil, Senhora Esther Dweck, solicitação de

informações acerca da  comitiva brasileira composta por 1.914 pessoas, que o

Brasil enviou à COP29, nos seguintes termos:

1) O que motivou a decisão de enviar uma delegação

desse porte?

2) Qual foi o custo total do envio de  1.914 integrantes para a

COP29, com transporte, estadia e honorários?

3) Quantas  dessas  pessoas  são  funcionárias  públicas,

autorizadas, portanto, a representar o País, e quantas

representam entidades não governamentais?

4) O objetivo do encontro é discutir atualizações e avanços no

*C
D2

49
54

93
22

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249549322100

RI
C

n.
43

04
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
4

16
:4

0:
25

.9
13

 -
M

ES
A

              Câmara dos Deputados

              Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

tratado climático de 2015.  O que justifica o fato de tantas

pessoas se deslocarem, em sua maioria de avião, para tratar

de um evento sobre o clima?

Justificação

Segundo  publicação  de  “O  Poder360”,  o  Brasil  enviou  1.914

pessoas à COP29, conferência para o clima da ONU, realizada em Baku, no

Azerbaijão, de 11 a 22 de novembro de 2024. A delegação brasileira perde só

dos 2.229 integrantes da comitiva do próprio Azerbaijão, que é sede do evento.1

O Poder360 usou um site de venda de passagens aéreas e o site

MyClimate para tentar simular quanto de dióxido de carbono (CO2) seria emitido

em uma viagem de avião saindo de São Paulo, do Aeroporto de Guarulhos com

destino a Bina, a cerca de 20 km de Baku, onde fica o Aeroporto Internacional

Heydar Aliyev: ida – São Paulo para Doha em um Boeing 777-200LR e depois de

Doha para Bina em um Airbus A320-100/200; volta – Bina para Doha em um

Airbus A320-100/200 e depois de Doha para São Paulo em um Boeing 777-

200LR. A estimativa é de 4,7 toneladas de CO2 por passageiro.

A COP29 reúne 195 países signatários do Acordo de Paris. O

objetivo do encontro é discutir  atualizações e avanços no tratado climático de

2015. De acordo com levantamento do Carbon Brief, cerca de 65.000 pessoas se

registraram para participar do evento, abaixo dos 83.000 da COP28, realizada

em Dubai. É comum ativistas climáticos criticarem o que chamam de hipocrisia

pelo fato de tantas pessoas se deslocarem, em sua maioria de avião, para tratar

de um evento sobre o clima.2

Em  2022,  estimou-se  que  cerca  de  400  jatinhos  particulares

pousaram no Egito para a COP27, no Cairo. À época, o então presidente eleito,

Luiz Inácio Lula da Silva (PT) foi um dos que fizeram uso da aviação executiva

para acompanhar a conferência.

1 https://www.poder360.com.br/poder-sustentavel/brasil-envia-a-maior-delegacao-a-
cop29/
2 https://104fm.net.br/noticia/11726/brasil-enviou-a-maior-delegacao-a-cop29.html

*C
D2

49
54

93
22

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249549322100

RI
C

n.
43

04
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
4

16
:4

0:
25

.9
13

 -
M

ES
A

              Câmara dos Deputados

              Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

O  Presidente  Lula  se  reuniu  nesse  com  ministros  da  equipe

econômica e de outras áreas para tratar de cortes de gastos públicos.3 Dessa

forma, precisamos entender o que motivou a decisão de enviar uma delegação

desse porte.

Portanto,  sendo  a  fiscalização  uma  das  funções  típicas  do

legislador,  faz-se  necessária  a aprovação deste  requerimento  de informações

para obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a

fim de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

Brasília, 27 de novembro de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal / PL-AM

3 https://www.poder360.com.br/poder-economia/contas-do-governo-tem-rombo-de-
r-1052-bi-no-acumulado-em-2024/

*C
D2

49
54

93
22

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249549322100

RI
C

n.
43

04
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
4

16
:4

0:
25

.9
13

 -
M

ES
A

	Justificação
	Segundo publicação de “O Poder360”, o Brasil enviou 1.914 pessoas à COP29, conferência para o clima da ONU, realizada em Baku, no Azerbaijão, de 11 a 22 de novembro de 2024. A delegação brasileira perde só dos 2.229 integrantes da comitiva do próprio Azerbaijão, que é sede do evento.
	O Poder360 usou um site de venda de passagens aéreas e o site MyClimate para tentar simular quanto de dióxido de carbono (CO2) seria emitido em uma viagem de avião saindo de São Paulo, do Aeroporto de Guarulhos com destino a Bina, a cerca de 20 km de Baku, onde fica o Aeroporto Internacional Heydar Aliyev: ida – São Paulo para Doha em um Boeing 777-200LR e depois de Doha para Bina em um Airbus A320-100/200; volta – Bina para Doha em um Airbus A320-100/200 e depois de Doha para São Paulo em um Boeing 777-200LR. A estimativa é de 4,7 toneladas de CO2 por passageiro.
	A COP29 reúne 195 países signatários do Acordo de Paris. O objetivo do encontro é discutir atualizações e avanços no tratado climático de 2015. De acordo com levantamento do Carbon Brief, cerca de 65.000 pessoas se registraram para participar do evento, abaixo dos 83.000 da COP28, realizada em Dubai. É comum ativistas climáticos criticarem o que chamam de hipocrisia pelo fato de tantas pessoas se deslocarem, em sua maioria de avião, para tratar de um evento sobre o clima.
	Em 2022, estimou-se que cerca de 400 jatinhos particulares pousaram no Egito para a COP27, no Cairo. À época, o então presidente eleito, Luiz Inácio Lula da Silva (PT) foi um dos que fizeram uso da aviação executiva para acompanhar a conferência.
	O Presidente Lula se reuniu nesse com ministros da equipe econômica e de outras áreas para tratar de cortes de gastos públicos. Dessa forma, precisamos entender o que motivou a decisão de enviar uma delegação desse porte.
	Portanto, sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador, faz-se necessária a aprovação deste requerimento de informações para obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.
	CAPITÃO ALBERTO NETO